
Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária 9tfunicipâl de Governo e tyesenooloimento ôconômico

9?ua Qalmo Costa, 155 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.004, de 18 de junho de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de
dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um credito suplementar no montante de R$ 467.574,50
(quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e cinqüenta centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (070) R$ 5.600,00

0201-2266100922.006- Incentivoa Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694 - 21/12/94
3.3.9.0.39.11.00.00-Serviçosde Manut. de Prédios, Equipamentose Instalações (085) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00-Serviçosde Energia, Águae Esgoto (086) R$ 1.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 7.166,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviçosde Conservação (340) R$ 23.108Í50

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (505) R$ 3.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das EscolasMunicipais de Educação Infantil
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (550)

R$ 5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.069 - Convênioe/ou Auxílio com Hospitais do Município
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (633) R$ 384.000,00

1201-1030101072.070-Convênio com a UTRAVARP
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (634) R$ 33.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.083- Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União- FAEC -

Saúde Mental -CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (749) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - DemaisServiços de Terceiros- Pessoa Jurídica (758) R$ 1.700.00

SOMA R$ 467.574,50

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:

o • ¥• r «i • ém



r

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelãriâ Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Wua Galtõo Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694 - 21/12/94
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (080) R$ 9.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (083) R$ 4.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-1236400502.019 - Convênio com a UNISC - Bolsas de Estudo

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (228) R$ 1.766,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.010-Aquisição de Equipamentose Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (332) R$ 23.108,50

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores (492) R$ 3.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviçosde Conservação (546) R$ 5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.068 - Convênio com o Sindicato Médico de Santa Cruz do Sul

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições(632) R$ 417.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.083 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC -

Saúde Mental -CAPS/INFANTIL

• 3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéisde Móveis, Imóveis e Equipamentos (756) R$ 4.700,00
SOMA R$ 467.574,50

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 18 de junho de 2004.

Registre-se, publioae-se e cumpra-se

GASTAO

Secretário Murí

RTO SCHMITT

de Administração

MORAES

Municipal


